


Autoři: Ivana Přidalová a Martin Ouředníček.

OBRÁZEK Č. 7. UKÁZKA VÝřEZU Z MAPOVÉHO LISTU SMĚRY VNITřNíHO 
STĚHOVÁNí Z HISTORICKÉHO ATLASU OBYVATELSTVA ČESKÝCH ZEMí



277HD 40/2016

 Další část atlasu je věnována kartografickému zpracování ekonomické, kulturní 
a sociální struktury obyvatelstva. Tři mapové listy sedmé kapitoly se věnují his-
torickým změnám v rozmístění ekonomicky aktivního obyvatelstva, odvětvové 
struktury zaměstnanosti a úrovně nezaměstnanosti. Osmá kapitola se zaměřuje 
na dvě vybrané problematiky související s velmi širokou škálou lidských činností, 
které můžeme označit za kulturu. První dva mapové listy zachycují významnou 
proměnu náboženské víry, kterou si obyvatelé Česka ve 20. století prošli. Druhé 
řešené téma – národnost a státní občanství – na třech listech postupně zobrazuje 
národnostní složení obyvatel, vývoj dlouhodobě statisticky sledovaných národ-
ností a národnostních menšin a struktura cizinců žijících v Česku. Devátá ka-
pitola ukazuje důležité změny v ukazatelích sociálního statusu, které umožňují 
(i když s jistými omezeními) dlouhodobé sledování. Úroveň vzdělanosti, které 
jsou věnovány první dva mapové listy, je hodnocena nejen pomocí podílu osob 
se základním a vysokoškolským vzděláním, ale také pomocí průměrného počtu 
let školní docházky. Protože vzdělanost je možné sledovat až od 60. let 20. století, 
jsou data doplněna o ukazatel podílu negramotných osob, který byl naopak sledo-
ván v období první republiky. Třetí dvoustrana hodnotí postavení v zaměstnání 
ekonomicky aktivních obyvatel a poslední list o kvalitě bydlení se zaměřuje na 
velikost domácností, velikost bytů a jejich vybavenost.
 Jádrová (klasická) populační témata jsou doplněna dvěma kapitolami hodno-
tícími sociální chování obyvatelstva. Desátá kapitola přináší v mnohém unikátní 
představení vývoje trestné činnosti ve 20. a 21. století, popisuje rozmístění pacha-
telů trestné činnosti, rozmístění samotných trestných činů a strukturu kriminality, 
kde je zachycen vývoj násilné, mravnostní, majetkové a hospodářské kriminali-
ty. Volební chování odráží historický vývoj státu i regionální proměny sociální 
skladby obyvatel. Proto byla do atlasu zařazena i kapitola hodnotící v historické 
perspektivě výsledky demokratických parlamentních voleb a význam jednotlivých 
stran, výsledky voleb do Národního shromáždění republiky Československé v roce 
1920, do Sněmovny lidu Federálního shromáždění v roce 1990 až po regionální 
odlišnosti v současné volební účasti.
 Poslední kapitola je zaměřena na dílčí témata, která do určité míry charakte-
rizují osídlení v jednotlivých etapách vývoje našeho území. Kapitola obsahuje 
v pěti mapových listech následující témata: unikátní vymezení sídelních aglome-
rací za použití Korčákových areálů maximálního zalidnění [30] a soubor Hamplo-
vých regionalizací Česka, [31] které představují vlajkovou loď albertovské sociální 

 [30] Ke konceptu areálů maximálního zalidnění viz Jaromír KORČÁK, Vymezení oblastí ma-
ximálního zalidnění. Acta Universitatis Carolinae – Geographica 1–2, 1966, s. 65–72 , rozvinutí 
pak v pracích Martina Hampla – např. Martin HAMPL, Václav GARDAVSKÝ, Karel KÜHNL, 
Regionální struktura a vývoj systému osídlení ČSR. Univerzita Karlova, Praha 1987.
 [31] Pro poslední regionalizaci založenou na datech z roku 2011 viz Martin HAMPL, Miroslav 
MARADA, Sociogeografická regionalizace Česka. Geografie 120, 2015, s. 397–421.



278 MARTIN OUřEDNíČEK – LUCIE POSPíŠILOVÁ – JANA JíCHOVÁ

Autorka: Lucie Pospíšilová.

OBRÁZEK Č. 8. UKÁZKA VÝřEZU Z MAPOVÉHO LISTU STÁRNUTí OBYVATELSTVA 
Z HISTORICKÉHO ATLASU OBYVATELSTVA ČESKÝCH ZEMí



279HD 40/2016

geografie. Samostatná dvojstrana je věnována střediskové soustavě osídlení, která 
ve druhé polovině 20. století významně formovala a stále ovlivňuje charakter české 
sídelní sítě. Typologií městských, suburbánních, venkovských a periferních obcí 
se zabývají čtyři rozdílné přístupy prezentované v dalším mapovém listu, mezi 
nimi i jeden z nejcitovanějších konceptů regionální sociologie – Musilovy vnitř-
ní periferie. [32] Kapitola a vlastně i celý atlas je zakončen vývojovým pohledem 
a současným stavem územního rozložení sídel v Česku.
 Na atlase spolupracovalo zhruba padesát osob různého zaměření, od karto-
grafických a technických prací, přes archivní a konzultační práce až ke garantům 
jednotlivých oddílů, redakční radu a editory atlasu. Recenzní řízení bylo zajištěno 
čtyřmi odborníky z různých disciplín (Dagmar Kusendová, Vladimír Ira, Tomáš 
Kostelecký, Zdeněk Čermák). Atlas je zpracován dvojjazyčně, aby mohl sloužit 
i k prezentaci v zahraničí a být využíván pro zahraniční studenty a specialisty. 
Koncepce atlasu vychází z požadavku zobrazení vybraného tématu v celém vývoji 
vždy v rámci jednoho mapového listu, ideálně sérií map s jednotnou legendou 
(viz obrázek 8). Atlas je souborem map, které přehledně zobrazují spíše základní 
ukazatele populačního vývoje, avšak v podrobném historickém srovnání. Mapy 
obsahují pouze základní popis, k hlubšímu pochopení zobrazeného vývoje je 
nutné pochopit další historické, sociální, politické a geografické aspekty vývoje 
celého státu i jeho specifických regionů. K tomu je potřeba mnohem širšího pro-
storu, který představovaný atlas nemůže nabídnout. Jako doplňkový materiál byly 
k mapovým výstupům atlasu zřízeny specializované webové stránky (http://www.
historickygis.cz/cs/pracovni-listy), kde jsou k dispozici rozšiřující informace ke 
každému oddílu, základní interpretace, rozšiřující odborná literatura k tématu 
a také náměty pro využití ve výuce na středních školách. I zde můžeme odkázat 
na základní literaturu, která se dlouhodobě věnuje vývoji obyvatelstva a jeho pro-
storovým aspektům. [33]

6. Závěr

 Závěrem zbývá jen vypíchnout, jaký užitek mohou mít z představených výstupů 
projektu NAKI historičtí demografové. Mezi výsledky jsou v prvé řadě finalizované 
publikace, které přinášejí především možnost retrospektivní komparace některých 

 [32] Jiří MUSIL, Problémy nerozvojových území v ČSR In: Ryšavý, Z. ed.: Problémy rozvoje ven-
kovského osídlení malých a středně velkých měst Československa a jejich demografické struk-
tury, sborník semináře Praha 1987, s. 40–42., Jiří MUSIL, Jan MÜLLER, Vnitřní periferie v České 
republice jako mechanismus sociální exkluze. Sociologický časopis 44, 2008, s. 321–348.
 [33] Ludmila FIALOVÁ a kol., Dějiny obyvatelstva českých zemí. Praha 1998. Milan KUČERA, 
Populace České republiky 1918–1991. Acta Demographica XII. Česká demografická společnost. 
Praha, 1994. Vladimír SRB, 1000 let obyvatelstva českých zemí. Kapitola 10.8 Úmrtnost. Nakla-
datelství Karolinum, Praha, 2004, s. 192–204.



280 MARTIN OUřEDNíČEK – LUCIE POSPíŠILOVÁ – JANA JíCHOVÁ

vybraných aspektů sociálně prostorové diferenciace českých zemí a Prahy v le-
tech 1921 2011 (resp. 2013). Jedná se především o Historický atlas obyvatelstva 
českých zemí, elektronické mapy zařazené na serveru www.atlasobyvatelstva.cz 
a interaktivní nástroje kartografické vizualizace určené zejména pro studenty a širší 
veřejnost http://www.historickygis.cz/cs/interaktivni-mapy. Kromě toho za hlav-
ní přínos projektu považujeme shromáždění dat a přípravu nástrojů pro vlastní 
analýzu historických populačních dat a také kartografickou vizualizaci těchto 
dat v prostředí GIS. Prvním krokem k dalšímu prozkoumání těchto možností 
je zařadit do své práce geografické informační systémy a dále stáhnout soubory 
s připravenými hranicemi historických administrativních jednotek ve všech letech 
sčítání lidu z adresy www.historickyGIS.cz/shp-vrstvy. Pak již nic nebrání vytváře-
ní vlastních tematických map nejen s využitím námi shromážděných populačních 
dat, ale také dalších demografických, geografických, ekonomických nebo jiných 
tematických oblastí.
 Představený projekt je pilotním pokusem, který byl zaměřen pouze na vybra-
né územní jednotky sledování a limitované časové vymezení. Nyní lze vytvářet 
GIS mapy pro úroveň okresů v Česku a katastrálních území (od roku 1970 také 
urbanistických obvodů) v Praze. Detailnější členění, další (dřívější nebo mezi-
lehlé) roky nebo další prvky (řeky, jiné typy hranic apod.) zůstávají úkolem pro 
budoucnost. Dalším cílem by mohlo být převedení hranic obcí do prostředí GIS, 
opět alespoň pro vybrané roky sčítání lidu, ve kterých je k dispozici nejširší datová 
základna. Takto náročný úkol bude však vyžadovat dlouhodobou spolupráci více 
specializovaných institucí.

Poděkování
 Článek vznikl jako výsledek projektu DF12P01OVV033 „Zpřístupnění historických 
prostorových a statistických dat v prostředí GIS“, který podpořilo v rámci progra-
mu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) Ministerstvo 
kultury České republiky.



281HD 40/2016

RECENZE

Tomáš ŘEHA (ed.)
Edice topograficko-statistického popisu Moravy a Slezska Albina Heinricha. Ostravská 
univerzita v Ostravě: Ostrava 2015. 864 s. ISBN 978–80–7464–7765.

 V loňském roce byla Centrem pro hospodářské a sociální dějiny Filozofické 
fakulty Ostravské univerzity vydána kniha, která je vlastně edicí statisticko-to-
pografického popisu Moravy a Slezska, jenž zůstal v rukopise v osobním fondu 
významného moravského muzejního pracovníka Albina Heinricha. Jak editor 
Tomáš řeha píše v úvodu: „Toto dílo má zásadní význam pro poznání demo-
grafické, správní, zemědělské a jazykové podoby Moravy a Rakouského Slezska.“ 
Zároveň však podotýká, že není snadné pramen datovat, což má u statistických 
údajů zásadní význam. Pramen se dochoval ve čtyřech různých opisech, které 
byly srovnány, a byl podroben komparaci s dalšími prameny, např. se stabilním 
katastrem, z čehož editor nakonec odvodil, že topografie povstala ve 40. letech 
19. století. Doba její kompletace byla určena na r. 1846. Na základě jedné z verzí, 
tabelárních přehledů jen pro Rakouské Slezsko (Das Herzogthum k. k. Schlesien 
topographisch in alphabetisch Ordnung Conscriptions-Bezirk Nr. 29 von Schmeling 
Infantilerien Regiment vom Jahre 1846 conscribirt zusammen gestellt von Albin 
Heinrich), se autor domnívá, že data vycházejí z vojenské konskripce.
 Rozsáhlá edice je vyplněna téměř výhradně tabulkami k jednotlivým obcím, 
osadám a lokalitám na Moravě a ve Slezsku. Topografie nemá charakter knihy 
a podle editora působí dojmem přípravného materiálu, jehož vydání se již ne-
podařilo uskutečnit pro nástup revolučních událostí 1848–1849. Nejedná se tedy 
o popis jednotlivých lokalit, ale o tabelární přehled základních údajů. U tabulek 
(pro každou lokalitu jedna) je vždy uveden původní název lokality podle pramene, 
současný název a případné alternativní názvy. První rubriku tabulek představuje 
statut lokality (ves, město, městys, osada aj.), pak jsou uvedeny geografické in-
formace, tzn. země, kraj, panství, daňový obvod, sčítací obvod, oddíl (Election 
Nr.), diecéze, děkanát či arcipresbyteriát, fara či lokace, pod něž lokalita spadala, 
a nakonec byl zapsán jazyk převažující v mluvě obyvatel. Konkrétní počty osob 
hovořících tímto jazykem Heinrich nezjišťoval. Statistická data představují počty 
domů v lokalitě, počty obyvatel podle pohlaví, výměru lokality v dolnorakous-
kých jitrech a sázích, počty koní, volů, krav a ovcí chovaných v místě. Mohly být 
připojeny originální poznámky, které se nejčastěji týkaly Heinrichova největšího 
zájmu – geologie, tzn. výskytu určitých hornin a ložisek rud. V poznámkách se 
však nacházely různé jiné zajímavosti, např. chov a šlechtění ovcí, pěstování vinné 
révy a ovoce, lokalizace hamrů, stáčíren oleje, výroben potaše, hutí, manufaktur 
apod. Pokud se v lokalitě vyskytlo větší židovské osídlení, zjistil Heinrich počet 



282 RECENZE

židů. Pod tabulky byly umístěny ediční poznámky týkající se zejména místopis-
ného vývoje, tzn. třeba začlenění pod jinou obec v pozdějších letech.
 Problematickou otázkou je přesnost a povaha dat. Editor upozorňuje, že Albin 
Heinrich nerozlišoval důsledně mezi obcemi a osadami a že označení osada se 
v originále objevilo jen jednou. Zatímco některé osady jsou připočteny k obcím, 
některé (většina) byly uvedeny zvlášť. U větších měst byla některá předměstí za-
počtena, některá ne. V publikaci lze tedy najít lokality, které dnes nesou stejné 
jméno, dvakrát i třikrát. Např. Fojtova Kraš je uvedena jako Grosse, Krose Voigts 
a Voigts Krose, přičemž Krose Voigts a Voigts Krose vykazují stejná data, zatímco 
Grosse jiná. Problém spočívá v tom, že Fojtova Kraš se dříve dělila na dvě nestej-
ně velké části, přičemž větší část (Grosse) spravovalo město Vidnava jako vlastní 
osadu a menší část (Voigts-Grosse) spravovalo vidnavské fojtství. Obě části měly 
tudíž jiný oddíl (Election Nr.). Mohly se však vyskytnout podobné případy, kdy 
fakticky byly části odděleny, ale patřily pod stejný oddíl, např. jsou dvakrát uve-
deny Stará Červená Voda, Nová Červená Voda nebo Bílá Voda, vždy s odlišnými 
počty obyvatel. Jednalo se vždy o jednu ves, ke které většinou přináleželo bývalé 
fojtství, jež bylo rozparcelováno. Proto byly uvedeny dva údaje. Domnívám se 
však, že by bylo dobré data zkonfrontovat s dalšími prameny, najdou-li se nějaké 
k tomuto období. Např. dostupný soupis k r. 1849 ze Zemské vlády slezské využíval 
data z konskripce 1846, takže je vhodný ke srovnání. Navíc lze využít topografií 
Gregora Wolného nebo Faustina Ense.
 Práce Tomáše řehy je vědeckou edicí, proto autor nezapomněl na její počá-
tek umístit dosti podrobný životopis Albina Heinricha, informace o brněnském 
Wernerově spolku pro geologický průzkum Moravy a Slezska (zal. 1851), v jehož 
čele Heinrich stál po dlouhá léta, přímo o Heinrichově topografii a o místopis-
ných historických pramenech vůbec. Nezbytným je následné kritické zhodnocení 
pramene, úvahy o dataci rukopisu a ediční poznámka, jež informuje o uložení 
pramene i o původním tabulkovém formuláři, do něhož Heinrich uvedl všechna 
data.
 Albin Heinrich znal dobře prostředí, o které se zajímal. Narodil se ve Frýdlantu 
nad Moravicí, což je dnes město Břidličná na severní Moravě v podhůří Jesení-
ků, a už jako mladý hoch poznal obě hlavní moravská centra Brno a Olomouc. 
Po studiu na vídeňské univerzitě získal místo soukromého vychovatele v domě 
rodu Wawrauschů v Krakově, kde se věnoval i studiu pedagogiky na Jagellonské 
univerzitě. Právě v Haliči se začal intenzivně zajímat o geologii a navázal úzký 
kontakt s těšínským gymnaziálním učitelem Janem Leopoldem Šeršníkem, jenž 
ho přiměl v Těšíně zůstat a pracovat v muzeu (zal. 1802). Heinrich působil v Tě-
šíně 18 let a získal si pedagogické i muzejnické renomé. V r. 1831 byl povolán na 
akademické gymnázium v Brně, kde započala jeho bohatá pedagogická i muzejní 
činnost. Heinrichovy zkušenosti s muzejní prací byly pro Františkovo muzeum 
pravým požehnáním. Navíc se Heinrich nadále věnoval geologii a vrcholem této 



283HD 40/2016

záliby byl právě Wernerův spolek. Ne nadarmo je Heinrich někdy nazýván otcem 
moravskoslezské mineralogie.
 Jelikož se Heinrichova topografie dochovala pouze v několika konceptech, jež 
navíc nebyly opatřeny žádným úvodem, byla práce na edici komplikovaná. Každý 
takový pramen však může pomoci při různých výzkumech. Počty domů, stav 
dobytka a poznámky o průmyslu poskytují údaje pro výzkum hospodářských 
poměrů, popř. stavebního vývoje, lze zjišťovat velikost panství podle daňových 
obvodů a výměry lokalit, překrývání hranic správních a církevně správních obvodů 
(farností, děkanátů) a v neposlední řadě se jedná o důležitý zdroj dat o počtech 
můžu a žen, jež lze využít pro demografický výzkum. Na rozdíl od jiných dobových 
topografií je sice tato edice skoupá na slovní popis, přesto přináší základní statis-
tická data, jichž se pro jednotlivé obce dochovalo málo. Z konskripcí nám zůstaly 
jen sumáře za země, popř. kraje, takže data pro obce je třeba složitě vyhledávat. 
Jistě lze namítnout, že obyvatelstvo bylo sečteno podle domovské příslušnosti, 
takže počty neodpovídají skutečnosti, ale jednak často nemáme možnost najít 
lepší data, jednak si stejně musí každý badatel údaje kriticky zhodnotit a informo-
vat o jejich relevantnosti pro výzkum. Edice jen napomáhá k jejich vyhledávání, 
a proto je nesmírně potřebná a žádoucí.

Radek Lipovski

Annales de démographie historique 129 (2015/1) a 130(2015/2)

 Stodvacátédeváté číslo Annales de démographie historique (2015/1), je opož-
děnou gratulací redakce k padesátému výročí založení francouzské Société de 
Démographie Historique (SHD), pod jejíž záštitou časopis vychází. Příspěvky, shro-
mážděné v předloženém čísle, byly původně předneseny při slavnostní výroční 
konferenci konané v září 2013 v budově pařížského Senátu. Ačkoli SHD je v první 
řadě francouzská, pravidelně se otvírá i zahraniční spolupráci. Jejím nejnověj-
ším výsledkem je spojení s organizacemi podobného zaměření, italskou SIDeS 
a španělsko-portugalskou ADEH, a vytvoření nadnárodní European Society of 
Historical Demography v roce 2014. Hluboká francouzská tradice historickodemo-
grafických výzkumů a otevřenost vůči nejrůznějším trendům zahraničního bádání 
se odrážejí v obsahu celého čísla. Příspěvky historiograficko-metodologického 
zaměření mapují vývoj vybraných témat historické demografie a dějin evropské 
rodiny od šedesátých let minulého století až po nejaktuálnější výstupy. V čísle 
výjimečně chybí obvyklá recenzní příloha, kterou nahrazují rozsáhlé bibliografie 
za jednotlivými články, které se pro české čtenáře možná stanou nejužitečnější 
částí celého svazku.
 Antoinette Fauve-Chamoux názvem svého příspěvku (Pour une historie de la So-
ciété de démographie Historique. Origines, politiques et réseaux internationaux 
(1963–1996), s. 9–53) připomněla slavný článek Louise Chevaliera z roku 1946, 
který bývá považován za „křestní list“ historické demografie jako vědy. Société de 



284 RECENZE

Démographie Historique, jejíž vznik a vývoj v prvních třiatřiceti letech existence 
zachytila, však byla založena až roku 1963. Autorka připomněla činnost SDH 
v době působení jednotlivých prezidentů počínaje Marcelem Reinhardem až do 
roku 1996, kdy společnost pod vedením Alaina Bideaua a díky vlivu prvních 
mezinárodních konferencí European Social Science History Conference (ESSHC) 
nabrala více mezinárodní kurz. Zároveň se proměnila i redakční politika časopisu 
Annales de démographie historique, který opustil univerzitní nakladatelství EHESS 
a v roce 1996 začal vycházet jako nezávislé periodikum vydávané pouze SDH.
 Lucia Pozzi a Diego Ramiro Fariñas (Infant and Child Mortality in the Past, 
s. 55–75) se zaměřili na kojeneckou a dětskou úmrtnost, která je vnímána jako zá-
sadní prvek demografického přechodu a ukazatel ekonomické i kulturní vyspělosti 
společnosti. Jako zásadní problém označili definování a způsob zjišťování těchto 
údajů ve statistikách a poukázali na roli kojenecké a dětské mortality v celkovém 
poklesu úmrtnosti a zvyšování životní úrovně obyvatelstva.
 Guy Brunet a Hélène Vézina otevřeli složitou otázku studia mezigeneračních 
vztahů v historické demografii (Les approaches intergénérationnelles en démogra-
phie historique, s. 77–112). Otázka, co jedinec přijímá od předcházející a předává 
následující generaci, zahrnuje řadu aspektů. Z demografického hlediska je to pře-
devším problematika naděje na dožití a věkový rozestup mezi generacemi, s nimiž 
souvisí mimo jiné i pravděpodobnost fyzického soužití tří nebo čtyř generací. 
Patří sem problematika složení domácností i rodinné solidarity se svobodnými 
sourozenci, sirotky a zestárlými rodiči a téma předávání majetku. Důležitým té-
matem i nástrojem studia se přitom v současné době stávají genealogické databá-
ze a programy, které umožňují například i výzkumy migrací a sociální mobility. 
Autoři poukázali také na genealogicko-genetické výzkumy, které se v současnosti 
prosazují.
 Vývoj vědeckého diskurzu o demografických režimech a přechodech se po-
kusil sumarizovat Thierry Eggerickx (Régimes et transitions démographiques en 
Europe de l’Ouest. Un essai de synthèse, s. 113–148). Koncept demografického 
režimu související s kontrolou porodnosti přinesl v roce 1934 Adolphe Landry; 
mezi nejvlivnější badatele tohoto problému dodnes patří Jacques Dupâquier. Jeho 
homeostatický model však vedle uznání vyvolal i vlnu kritiky, byla mu vytýkána 
metodologická uzavřenost, zaměření na zdánlivě uzavřené venkovské společnosti 
bez ohledu na impulsy z vnějšku v podobě migrantů a také malý důraz na místní, 
časové, sociální a individuální rozdíly v otázce manželské plodnosti.
 Porodnost je klíčovým tématem populační politiky, jejíž studium připomněly 
Virginie De Luca Barrusse a Anna-Françoise Praz (Les politiques de population: 
resituer l’objet de recherche, s. 149–164). Velkým problémem je v tomto případě 
definování pole badatelského zájmu. Jednou z možností je rozlišení autoritativ-
ní a iniciativní populační politiky, které odkazuje na míru a „tvrdost“ státních 
zásahů ve jménu optimálního vývoje obyvatelstva. Mezi klasická témata studia 



285HD 40/2016

náleží například eugenika, ale patří sem také usměrňování „správné“ sexuality, 
oceňování mateřské role či sociální zvýhodňování rodin s dětmi.
 Fabrice Boudjaaba a Marie-Pierre Arrizabalaga (Les systémes familiaux. De 
la cartographie des modes d’héritage aux dynamiques de la reproduction familiale et 
sociale, s. 165–199) se zaměřili na výzkumy historických rodinných systémů. Na je-
jich počátku stála představa o jednoznačném geografickém rozdělení Evropy podle 
norem dědického práva, které modelovalo uspořádání rodin a domác ností. Tuto 
představu vážně narušily mikrohistorické výzkumy, jež ukázaly značnou regionální 
variabilitu rodinných struktur a především pružnost, se kterou se domácnosti 
přizpůsobovaly právním zvyklostem i svým aktuálním potřebám a možnostem.
 Problematika stáří a stárnutí je v současné Evropě společensky velmi aktuální, 
ovšem jako historický problém je studovatelná poměrně obtížně, zejména pro 
vzdálenější období dějin, kdy se pozornost upínala především k lidem v pro-
duktivním věku. Michel Oris, Isidro Dubert a Jérôme Luther Viret (Vieillir: Les 
apports de la démographie historique et de l’histoire de la famille, s. 201–229) vy-
šli z kulturního vnímání staroby, které je spojováno s ukončením výdělečných 
a pracovních aktivit a změnou postavení jedince uvnitř rodinných a sociálních 
struktur. Autoři připomněli Laslettovu „nuclear hardship hypothesis“, podle které 
staří lidé zůstávali osamělí uprostřed „prázdného hnízda“, jež opustily všechny 
jejich ratolesti, i výzkumy výměnkářských smluv a doklady o rodinné solidaritě 
a spolubydlení příslušníků starší generace s mladšími příbuznými.
 Na rozdíl od předcházejících příspěvků, které shrnovaly výzkumy dané pro-
blematiky v průběhu posledního půlstoletí, Didier Lett, Isabelle Robin a Cathe-
rine Rollet se při rekapitulaci výzkumů dějin dětí omezili na několik posledních 
let (Faire l’histoire des enfants au début du XXIe siècle: de l’enfance aux enfants, 
s. 231–276). Důvodem je jednak rozsáhlá bibliografie uveřejněná na stránkách 
ADH roku 2001, jednak velké množství publikací, které k problematice dětství 
vychází, přestože podle autorů zájem o toto téma už začíná slábnout. Nejnovější 
výzkumy se podle nich posunuly kupředu především díky odklonu od studia 
dětství jako konceptu a většímu důrazu kladenému na prožitky skutečných dětí. 
Za povšimnutí stojí i povzdech, že většina badatelů mimo románské země stále 
vnímá jako klíčové práce Philippa Ariése a vůči novým poznatkům francouzské 
historiografie zůstává imunní.
 Guido Alfani, Vincent Gourdon, Cyril Grange a Marion Trévisi využili pří-
ležitosti pro rekapitulaci výzkumů rituálního příbuzenství, o  jejichž rozvoj se 
zejména první dva jmenovaní mimořádně zasloužili (La mesure du lien familial: 
développement et diversification d’un champ de recherches, s. 277–320). Historickou 
rodinu představili jako síť jedinců spojených různými příbuzenskými i neformál-
ními pouty, k jejichž rozkrývání mohou badatelům sloužit i moderní databázové 
programy. Zatímco starší výzkumy rodinu sledovaly především jako genealogic-
kou posloupnost předků a nástupců, respektive jako domácnost spolubydlících 



286 RECENZE

jedinců, současná historiografie věnuje pozornost širšímu příbuzenstvu i vazbám 
mimo pokrevní příbuzenství.

 Poněkud netypickým tématem druhého čísla ADH s vročením 2015 jsou zloči-
ny, kdy mezi pachatelem a obětí existuje příbuzenský vztah. Editory čísla se stali 
Christophe Regina a Stéphane Minvielle. V předmluvě (Crimes familiaux. Tuer, 
voler, frapper les siens en Europe du XVe au XIXe siècle, s. 7–23) podtrhli specifický 
charakterech rodinných zločinů, které jsou dodnes vnímány jako morálně závaž-
nější než jiné typy deliktů, avšak častěji dochází k jejich utajení. V případě někte-
rých prohřešků, zejména sexuálních, jako je incest nebo cizoložství, se trestnost 
zakládá právě na přítomnosti příbuzenského svazku mezi aktéry. Je sympatické, 
že v soupisu literatury k úvodnímu článku se objevuje také jméno české historičky 
Daniely Tinkové.
 Jako klíčové se ukázalo téma násilí mezi manželi. Martine Charageat se pokusila 
charakterizovat zločin vraždy životního partnera na základě soudních spisů z raně 
novověkého Katalánska a Aragonu (Meurtes entre époux en péninsule Ibérique 
à la fin du Moyen Âge (XVe–XVIe siècles), s. 25–50). Ukázala, že v pozadí řady 
zločinů hrála roli nevěra, která – pokud se jí dopustila žena – byla na iberském 
poloostrově dlouhou dobu vnímána jako legitimní důvod pro usmrcení. Stejné 
téma pro 18. a 19. století na příkladu Bretaně studovala Marie-Yvonne Crépin 
(L’homicide du conjoint en Bretagne aux XVIIIe et XIXe siècles: permanence d’un 
crime familial, s. 51–68). Spíše než motivy a okolnostmi provedení páchaných 
zločinů se zabývala způsoby jejich dokazování a trestání.
 Méně fatální formy domácího násilí zkoumala Manon van der Heijden (Domes-
tic violence, alcohol abuse and the uses of justice in Early Moderd Holland, s. 69–85). 
Ukázala, že v raně novověkém Holandsku byly neurovnané rodinné poměry stejně 
jako alkoholismus, který je nezřídka způsoboval, vnímány jako vážný prohřešek 
proti společenským normám. Zejména v případech, kdy se přidružilo mrhání 
rodinným majetkem, mohl násilník očekávat udání ze strany sousedů a následně 
odpovídající veřejný trest. Naopak v Paříži 18. století delikty majetkové podstaty 
mezi příbuznými navenek v podstatě neexistovaly (Un crime impuni? Le vol fa-
milial dans la jurisprudence du Parlement de Paris au XVIIIe siècle, s. 87–102). 
Podle Julie Doyon francouzské právo počítalo krádež v rodině za konflikt, který 
lze vyřešit mezi domácími a díky autoritě hlavy rodiny.
 Na závěr tématu byla zařazena studie věnovaná problematice infanticidia v pro-
středí valašského venkova 19. století (L’infanticide en Valachie: lois, discours et 
réponse sociale (1831–1860), s. 103–131). Nicoleta Roman v něm přiblížila po-
stoje rumunského státu i pravoslavné církve, která ve sledovaném období stále 
výrazně ovlivňovala životy venkovanů a až do dnešních dnů drží velké množství 
archivních dokumentů, které jsou tím pádem nepřístupné badatelům. Na několika 
konkrétních příkladech pak ukázala průběh vyšetřování zločinu usmrcení dítěte, 
který byl zákonem posuzován jako závažnější než zabití dospělého člověka. I ve 



287HD 40/2016

Valašsku se však v průběhu 19. století začalo upouštět od kapitálních trestů a pa-
chatelkám infanticidia hrozilo spíše uvěznění v některém z ženských klášterů.
 Mimo hlavní téma byl zařazen příspěvek věnovaný poklesu městského obyva-
telstva ve Španělsku v průběhu raného novověku (Demographic causes of urban 
decline in 17th century Spain, s. 133–159). Antonio Moreno-Almárcegui a Jesús 
J. Sánchez-Barricarte v něm diskutovali tezi Jana de Vriese o růstu měst, který 
měl být jedním z klíčových faktorů ekonomických změn raně novověké Evropy. 
Ukázali, že vývoj ve Španělsku byl poněkud odlišný. V 17. století zde došlo ke 
kolapsu městské sítě, který byl způsoben nízkou sňatečností a plodností, jež ne-
dokázaly vyrovnat následky migrace a nízké naděje na dožití.
 Poslední článek přiblížil každodennost špitálu v chorvatském Dubrovníku, který 
fungoval rovněž jako nalezinec a porodnice (Godparents network of the Dubrovnik 
foundlings (17th–19th centuries), s. 161–185). Rina Kralj-Brassard, Ivana Lazarević 
a Irena Ipšić se zaměřily na křty dětí, které zde byly anonymně odloženy v letech 
1692–1770 a 1811–1850. Jejich kmotry se stávali především zaměstnanci špitálu 
nebo další osoby, které s ním byly úzce spjaty, ovšem v případě některých z nich 
se počet kmotrovských závazků mohl vyšplhat až do stovek. Autorky podtrhly 
především skutečnost, že u dětí bez biologické rodiny rituální příbuzenství tvořilo 
základ nové sociální sítě, kterou dítě muselo budovat takříkajíc od nuly.
 Padesátistránková recenzní příloha přináší přehled o řadě knižních novinek 
francouzské, ale i britské a italské provenience, jež mohou být užitečné badatelům 
na poli historické demografie a dějin rodiny.

Markéta Skořepová

Guido Alfani – Vincent Gourdon – Isabelle Robin (edd.)
Le parrainage en Europe et en Amérique. Pratiques de longue durée (XVIe–XXIe siècle) 
Peter Lang 2015, 487 s.

 Počátkem letošního roku se do rukou čtenářů dostala nejnovější monografie 
k dějinám kmotrovství redigovaná kolektivem autorů, kteří před deseti lety stáli 
u zrodu těchto výzkumů. V roce 2006 byla v souvislosti s organizací sekce věno-
vané kmotrovství na European Social Science History Conference v Amsterdamu 
založena informační síť Patrinus, spravovaná milánskou univerzitou, jež volně 
sdružuje badatele se zájmem problematiku duchovního příbuzenství. [1] Díky sys-
tematickému navazování kontaktů a pravidelnému setkávání na konferencích se 
průkopníkům tohoto tématu podařilo postavit výzkumy kmotrovství na stabilní 
základně široké, mezinárodní spolupráce.

 [1] www.dondena.unibocconi.it/patrinus



288 RECENZE

 Předkládaná kniha je již třetím podobným svazkem, který se podařilo vydat, [2] 
dokazuje ovšem, že otázka duchovního příbuzenství stále nabízí nové perspektivy. 
Jejím základem se staly příspěvky přednesené jednak v rámci tradiční „kmotrov-
ské“ sekce European Social Science History Conference pořádané v dubnu 2012 
v Glasgow, jednak během kolokvia, které se konalo téhož roku v Paříži. Celkem 
vedle předmluvy zahrnuje 18 příspěvků rozdělených do pěti tematických oddílů.
 Podtitul „longue durée“ v názvu recenzované monografie je skutečně oprávněný, 
neboť publikované výzkumy pokrývají různé oblasti Evropy s přesahem do Ame-
riky v časové perspektivě od renesance po nedávnou současnost. I přes obrovskou 
časovou, geografickou a pramennou rozrůzněnost se editorům podařilo udržet 
jednotnou koncepci monografie. Všechny kapitoly mají podobnou strukturu, 
důsledně uvádějí charakteristiky zkoumaných regionů a podrobné popisy užíva-
ných pramenů i metodických postupů, které čtenářům umožňují zvážit relevanci 
možného srovnání s vlastními výzkumy. Nesporný je také metodologický přínos 
publikace, neboť autoři jednotlivých statí museli své výzkumy přizpůsobit realitě 
dostupných pramenů. V knize se tak uplatňují různé přístupy počínaje detailními 
mikrohistorickými sondami až po práci s velkými soubory dat.
 První oddíl Des modèles évolutifs připomíná již klasické téma proměn podo-
by kmotrovství v katolickém prostředí vlivem reforem vyhlášených tridentským 
koncilem. Opět se potvrdilo, že požadavky Tridentina byly přijímány s rozdílnou 
rychlostí i intenzitou. Netypické výsledky v tomto kontextu přinesla studie zamě-
řená na italské Teramo, kde se v potridentském období neprosadil model dvou 
kmotrů opačného pohlaví. Už v druhé polovině 17. století navíc muže a příslušníky 
patriciátu začaly u křtitelnic nahrazovat porodní báby. Vývoj ve francouzském Au-
bervilliers byl naopak víceméně obvyklý, neboť zde došlo nejprve k upevnění zvyku 
žádat o kmotrovství pár a později se prosadila tendence k duchovnímu spříznění 
mezi biologickými příbuznými. Zajímavá ovšem byla dynamika tohoto procesu, 
která odrážela proces urbanizace a budování dopravní infrastruktury. Příbuzenství 
a sociální postavení osob žádaných za kmotry se proměňovaly i v Galícii, rychlost 
a intenzita těchto procesů se ovšem lišila nejen podle typu a velikosti studovaných 
sídel, ale také v souvislosti s jejich hospodářským a demografickým vývojem.
 Druhá část Les usages économiques et politiques du parrainage sleduje duchov-
ní příbuzenství v sociální rovině, jako nástroj vytváření vztahů, které mohly být 
k užitku kmotrům i křtěncům a jejich rodinám. V této rovině se kmotrovství 
uplatňovalo i v nekatolickém prostředí. Mimořádně zajímavé je proto srovnání 
situace na území dnešního Nizozemí, kde se setkávaly dva odlišné kmotrovské 
systémy, protože protestanté na rozdíl od katolíků nebyli omezeni předepsaným 
počtem kmotrů. Na příkladu dvou vestfálských lokalit v první polovině 19. století 

 [2] Předcházely publikace Guido Alfani – Philippe Castagnetti – Vincent Gourdon, Bap-
tiser: pratique sacramentalle, pratique sociale (XVIe–XXe siècles), Saint Étienne 2009; Quido 
 Alfa ni – Vincent Gourdon (edd.), Spiritual Kinship in Europe 1500–1900, Basingstoke 2012.



289HD 40/2016

se ukázalo, že výběr kmotrů odrážel sociální stratifikaci vesnice a prostupnost so-
ciálních vrstev. Finský příklad se zaměřil na venkovské lokality se silným podílem 
manufakturní a tovární výroby, kde při navazování kmotrovských vztahů hrála 
velkou roli identifikace zdejších obyvatel buď s místem, kde žili, nebo s profesní 
komunitou. Duchovní příbuzenství mohlo být samozřejmě i silným politickým 
nástrojem, jak ukázalo studium křestních a svatebních obřadů rumunské šlech-
ty, která často usilovala o přítomnost knížete v roli kmotra a svědka. Zajímavým 
příkladem důsledků politických změn v nedávné minulosti je studie věnovaná 
Bukovině, kde se za komunismu stala účast na křtech a svatbách demonstrací 
solidarity s mladými páry.
 Kapitola Famille et parrainage se zaměřila na otázku prolínání duchovního 
a skutečného příbuzenství, která hraje významnou roli v diskuzích o familializaci 
kmotrovství a posilování rodinných pout zejména ve francouzské historiografii 
zabývající se 19. století. Kvantitativní analýza založená na sledování homonymie 
(tedy shody příjmení) mezi kmotrem a křtěncem v dánských farnostech ukázala, že 
již na přelomu 18. a 19. století zde byli typickými kmotry příbuzní ve věku rodičů 
dítěte, a to i v chudších vrstvách, kde by bylo možné očekávat spíše klientské vztahy 
a tedy vertikální model kmotrovství. Podobně koncipovaná analýza pramenů z tří 
farností lidnatého Bordeaux 16. až 18. století prokázala šíření výběru duchovních 
příbuzných uvnitř rodiny směrem z centra do periferií. Studie poměrů v Lyonu 
v letech 1655 a 1740 se soustředila na křty, jichž se v roli kmotrů prokazatelně 
účastnili příbuzní novorozených dětí. Prokázala silný vliv matrilineárního (du-
chovního) příbuzenství, pozornost věnovala i pohrobkům a potomkům svobod-
ných matek. V Charleville se v průběhu 18. století prosadil model kmotrovského 
páru obvyklý i v českém prostředí, přičemž pravděpodobnost, že se kmotrovství 
spojí s biologickým příbuzenstvím, byla vyšší u dívek než u chlapců.
 Antropologický pohled na problematiku kmotrovství reprezentuje čtvrtá ka-
pitola Regards sur les sociétés coloniales, která obsahuje tři příspěvky z prostředí 
severní a střední Ameriky. Zatímco na území dnešních USA se v raném novově-
ku mísily vlivy přinesené osadníky z různých koutů Evropy, v případě Martiniku 
a Mexika se kmotrovská pouta formovala i na rasových základech. Poslední oddíl 
Les évolutions du XXe siècle s třemi příspěvky pouze naznačuje širokou škálu pro-
měn kmotrovství, ke kterým došlo v průběhu minulého století na příkladu řecka 
a Itálie. Zajímavý je rovněž příspěvek o civilních „křtech“ ve Francii, které vznikly 
jako produkt sekularizace, ale nikdy se nezbavily svých katolických kořenů. Chybí 
však text, který by zkoumal otázku významu křtů a duchovního příbuzenství v ze-
mích východního bloku v období komunismu, jež se snažil náboženské praktiky 
potírat. I to může být výzva pro české badatele, kteří kmotrovství stále nevěnují 
patřičnou pozornost.

Markéta Skořepová



290 RECENZE

Milan Vojáček – Pavla Lutovská – Pavel Koblasa
Bachova kartotéka. Databáze obyvatel pražské aglomerace z let 1850–1914. Praha, Národní 
archiv 2016, 261 str., ISBN 978–80–7496–049–5.

 Při studiu populačního vývoje 19. století historičtí demografové i historici so-
ciálních dějin dosud nechávali stranou významný pramen uložený v Národním 
archivu – přihlášky k pobytu. Je to ojedinělý, výjimečně celistvý soubor pobytových 
evidenčních dotazníků z let 1850–1914, resp. 1810–1930, umožňující studovat 
přistěhovalectví a vnitřní migrace v pražské aglomeraci z hlediska teritoriálního 
původu, věku a sociálních kategorií. Pobytové přihlášky jsou uloženy ve fondu 
Policejní ředitelství Praha – konskripce v 729 kartonech, obsahujících 20 miliónů 
jednotlivých informací. A dosud jevili větší zájem o tento materiál jen genealogové. 
Důvodem byla obtížná přístupnost z hlediska statistického zpracování. K příznivé 
změně došlo teprve v poslední době. Fond byl jednak snáze zpřístupněn v letech 
2005–2011 digitalizací, jednal v letech 2011–2014 dále zpracován vytvořením 
databáze více než 18 miliónů dat pro více než 2 milióny osob. Data jsou v ní nor-
malizována číselníky pro lokality, zaměstnání, jména a příjmení, což umožňuje 
kontrolu a opravy dat. Z této databáze pak byla vytvořena další, která umožňuje 
statistické vyhodnocování dat, a v jejím rámci byla provedena další normalizace 
dat (odstranění duplicit, propojení údajů k jedné osobě). V rámci příslušné aplika-
ce pak bude možno klást i strukturované dotazy pro vyhodnocení dat z vybraných 
souborů, jakmile dojde k jejímu dalšímu zpracování.
 Recenzované publikaci, která podává první informaci o této databázi, dali autoři 
název Bachova kartotéka, připomínající počátek systematické pobytové evidence 
za ministra vnitra Alexandra Bacha. Není to kompletní zpracování celé databáze; 
autoři si vytýčili skromnější úkol: ukázat na několika příkladech, jaké možnosti 
tato databáze skýtá. První příspěvek nazval Milan Vojáček Využití pobytových 
přihlášek pro studium migrace v Čechách v letech 1850 až 1913. V úvodu shrnu-
je – jako jediný z autorů – nejdůležitější recentní literaturu k problematice dějin 
migrací, zčásti anglosaskou, ale zejména německojazyčnou, sledovanou především 
z hlediska metodiky studia migrací. Podrobněji se pak zabývá literaturou k mi-
gracím v habsburské monarchii a v českých zemích, hlavně v Praze. Upozorňuje 
přitom nejen na práce českých, ale i rakouských autorů (J. Ehmer, H. Zeitlhofer, 
H. Faßmann ad.) u nás ne vždy braných dostatečně v úvahu. Jádrem studie je 
sledování migrace do Prahy z vybraných šesti lokalit jihozápadních Čech, totiž 
z měst Plzně, Klatov a městeček Chudenice, Strážov, Švihov a Nýrsko. Všechna 
zkoumaná místa byla od roku 1876 spojena s Prahou železnicí, většina se nacházela 
přímo na její trase. S výjimkou Nýrska šlo o lokality českojazyčné. Výsledky bádání 
M. Vojáček prezentuje u každého města či městečka několika grafy, sledujícími 
v ročních údajích počty migrantů (omezených jen na přednosty domácností), 
jejich věk a cílové čtvrti v Praze, u větších lokalit v několika časově vymezených 
úsecích. Výsledky jeho analýzy se nijak zásadně neliší od dosavadních znalostí 



291HD 40/2016

problému, nicméně poskytují detailnější pohled. Autor předně zjišťuje, že četnost 
migrantů odpovídala velikosti a vzdálenosti lokalit i vzdálenosti a dostupnosti 
dalších lokálních center, přičemž minimální migrace z nejvzdálenějšího Nýrska 
byly zřejmě dány nejen místem na mapě, ale i jazykem obyvatel. Dále zjišťuje, že 
věk migrantů činil nejčastěji 20–35 let a že migrace probíhala do roku 1900 v čase 
bez větších výkyvů a mírně stoupala, po tomto roce se pak výrazněji zvýšila, zvl. 
přistěhovalectví z Plzně a Klatov. Tehdy se také zvýšila atraktivita nových praž-
ských čtvrtí, zejména Smíchova, ale i Vinohrad a Žižkova, zatímco ve starší době 
směřovali migranti převážně do historického středu, nejčastěji na Nové Město. 
Velmi četné byly změny pobytu uvnitř Prahy, někdy i několikrát ročně (škoda, 
že není zjišťována jejich sociální podmíněnost). Nejzajímavějším zjištěním jsou 
podle autora data dokládající kauzální souvislost mezi místem pobytu a sociál-
ním statutem migranta. Další souvislosti bude možno podle něho sledovat až po 
optimalizaci dat.
 Příspěvek Pavly Lutovské, nazvaný Údaj o zaměstnání na pražských policejních 
přihláškách od poloviny 19. století do 20. let 20. století. Skromný zápis, bohaté infor-
mace, přináší v podstatě soupis všech zaměstnání nebo hodností uvedených u jed-
notlivých migrantů, samozřejmě po normalizaci různých variant, a to odděleně 
pro muže a ženy, „našince“ a cizince, doplněný poměrně stručným komentářem. 
Jednotlivá zaměstnání autorka sdružuje do skupin a velikost těchto skupin uvádí 
v %. Blíže však nespecifikuje jednoznačná kritéria, podle nichž třídění provádě-
la, stejně tak postrádáme jakékoliv odkazy na literaturu. Uvádí se jen, s jakými 
těžkostmi je třídění spojeno, třeba v případě osob specifikovaných titulem JUDr., 
což mohli být soudci, advokáti stejně jako novináři ad. I přes tato omezení však 
přináší článek některá zajímavá zjištění, například o teritoriálním původu imi-
grantů-cizinců různých profesí.
 Třetí stať nazval její autor Pavel Koblasa Aristokracie a její pražská obydlí ve světle 
policejní evidence obyvatel. Má v podstatě charakter několika soupisů, které nevy-
cházejí jen z pobytových přihlášek, ale i z jiných pramenů evidenčního charakteru. 
Jsou to soupis aristokratických rodů žijících v Praze roku 1848 s uvedením jmen 
některých jejich příslušníků, zpravidla osob stojících v čele „domácnosti“, soupis 
aristokratů-majitelů domů v Praze podle adresáře z roku 1886, soupis pražských 
paláců v období 1850–1913 s uvedením rodů, které je postupně vlastnily, se-
znam významných aristokratických velkostatkářů bydlících v Praze, krátká zmín-
ka o bydlišti nižší šlechty v Praze a jejím okolí a podrobnější výklad o Pražském 
hradu jako obývaném areálu. Na závěr jsou pak připojeny seznamy šlechtických 
rodin bydlících v Praze z let 1836 a 1856. Autor uvádí i některá doplňující a vy-
světlující fakta, ovšem pro historického demografa jeho článek mnoho nepřináší. 
Tomu naopak výborně poslouží Výběrový německo-český slovník povolání sesta-
vený na základě policejních přihlášek (s. 159–235), připravený Pavlou Lutovskou 
a Stanislavou Hřebíčkovou. Vzhledem k rozkolísanosti pravopisu v daném období 
nebylo jeho sestavení rozhodně jednoduché, jako pomůcka nejen pro uživatele 



292 RECENZE

databáze je neocenitelný. Z obrazové přílohy zaujmou historického demografa 
ukázky řady pobytových přihlášek z různých období, které mu usnadňují učinit 
si představu o jejich obsahu, méně pak miniaturní obrázky vybraných pražských 
paláců, většinou notoricky známých.
 Autorům publikace Bachova kartotéka je třeba nepochybně poděkovat za to, 
že upozornili na existující pramen poskytující cenné personální údaje, především 
k migracím, na databázi, která jeho zpracováním vznikla, podali informaci o po-
době pramene i odvozené databáze a poukázali na možnosti jeho zpracování. Ty 
ukazuje zejména článek Vojáčkův, zatímco zbývající dvě stati mají spíše charakter 
jen stručně komentovaných seznamů. Je samozřejmě pochopitelné, že se autoři 
nepokusili o hlubší rozbor pramene, dokud nebude mít databáze podobu zcela 
vyhovující tomuto účelu. Kritickou připomínku bych ale měl k popisu pramene. 
Ten je uváděn v úvodu i v každé ze tří studií (nejdůkladněji v druhé z nich), in-
formace se přitom často překrývají, někdy ale také rozcházejí (např. pokud jde 
o časový rozsah fondu). Užitečnější by nepochybně bylo pojednat v úvodu o pra-
meni vyčerpávajícím způsobem a další opakování vyloučit. Jako první informace 
je publikace nesporně velmi užitečná. Doufejme, že databáze, o níž pojednává, 
se jednou stane základnou pro všestrannou analýzu pražských migrací a ve spo-
jení s jinými prameny i celkového sociálního vývoje Prahy v období probíhající 
industrializace. Bylo by škoda jí nevyužít.

Eduard Maur



293HD 40/2016

KRONIKA

Odešel Prof. PhDr. Milan Myška, DrSc., dr.h.c.

 Dne 8 července 1916 zesnul ve věku 86 let historik Milan Myška, profesor 
Ostravské univerzity, přední představitel hospodářských dějin v naší historiografii 
a jeden z iniciátorů rozvoje moderní historické demografie v Česku. Narodil se 
13. dubna 1930 v Ostravě-Vítkovicích v učitelské rodině, na Ostravsku i vyrůstal 
až do maturity složené roku 1951 na bíloveckém gymnáziu a po pětileté přestávce 
vyplněné studiem historie na filozofické fakultě UK v Praze se sem roku 1956 vrátil, 
aby historii rodného kraje v následujících letech zasvětil celou svou vědeckou čin-
nost. Nešlo mu ale o to pěstovat pouhou vlastivědu rodného kraje, k níž se uchyluje 
velká část regionálních historiků. Jeho záměrem bylo sledovat na historii vybrané-
ho regiónu zcela specifického charakteru, jakým bylo a je industriální Ostravsko, 
základní vývojové tendence moderní industriální společnosti. K tomuto úkolu 
přistupoval od počátku s důkladnou znalostí současné evropské historiografie, 
z níž čerpal metodické podněty i konkrétní výsledky pro potřebnou komparaci. 
Svou publikační činností z oboru moderních hospodářských a sociálních dějin 
záhy získal obecné uznání, vyjádřené i příslušnými vědeckými tituly. Roku 1961 
by jmenován kandidátem věd, roku 1964 získal obnovený titul PhDr. a současně 
byl jmenován docentem pro obor novověkých dějin.
 Jeho prvním pracovištěm byla Vyšší pedagogická škola v Opavě, roku 1960 
změněná na samostatnou Pedagogickou fakultu a přemístěná do Ostravy. Na ní 
Milan Myška zastával od samého počátku významné postavení, jednak ve vede-
ní fakulty, jednak jako vedoucí katedry dějepisu a garant studia historie, které se 
pokoušel posunout na podstatně vyšší úroveň, než bylo u nás v té době obvyklé. 
Milanu Myškovi se mj. podařilo prosadit na katedře orientaci vědecké činnosti na 
dějiny ostravské průmyslové aglomerace, její formování i další vývoj a na obecné 
problémy industrializace. Za nedílnou součást této problematiky považoval i vývoj 
populační, který byl v té době v západní Evropě jedním z klíčových témat hos-
podářských a sociálních dějin. Jednou z novinek, které Myška do studia historie 
vnesl, bylo zařazení historické demografie nejen do výuky – což byl v rámci české-
ho vysokého školství průkopnický čin –, ale i do vědeckého výzkumu na katedře. 
Tímto úkolem byl Myškou pověřen začínající odborný asistent (dnes profesor) 
Lumír Dokoupil, pro něhož se pak historická demografie stala a zůstává dodnes 
základní náplní jeho vědeckého díla. Díky tomuto kroku vznikla v krátké době 
na ostravské katedře dějepisu celá série diplomových prací k dějinám obyvatel-
stva, jež svým rozsahem nemá obdoby na žádné české vysoké škole. Ale nejen 
to, k Lumíru Dokoupilovi postupně přibyli na katedře i další historičtí demogra-
fové, nejdříve Ludmila Nesládková a později Radek Lipovski. Tak se zformovala 
dnes obecně uznávaná ostravská historicko-demografická škola, jejíž výzkumné 



294 KRONIKA

záměry záhy překročily problematiku formování ostravské průmyslové oblasti 
jak teritoriálně, tak i časově a věcně. Milan Myška se o její vznik zasloužil nejen 
tím, že docenil díky svému přehledu po zahraniční literatuře význam historické 
demografie pro studium průmyslových oblastí, ale také pracovníky v tomto oboru 
zásobil důležitými zahraničními historicko demografickými publikacemi, u nás 
v té době nedostupnými, které přivezl do Ostravy ze svých zahraničních studijních 
pobytů. [3] Sám se sice věnoval především jiným stránkám industrializace, nicméně 
v řadě svých prací se i sám historicko-demografické problematiky kvalifikovaně 
dotýkal, ať už to bylo formování dělnické třídy, kde ho zaujaly zejména migrace, 
nebo struktura obyvatelstva vybraných celků. Kromě příslušných pasáží v několika 
monografiích [4] věnoval těmto otázkám i několik samostatných studií. [5] Nelze také 
pominout, že díky jemu tvořila kapitola o populačním vývoji důležitou součástí 
Dějin Ostravy redigovaných Karlem Jiříkem, kde Milan Myška zpracoval období 
1763–1880. [6]

 Vedle formování ostravské průmyslové oblasti a teoretických otázek s tím spo-
jených Milana Myšku zaujaly v té době i obecné otázky metodologie historikovy 
práce. Výsledky svých metodologických studií pak zužitkoval nejen ve vlastní prá-
ci, ale i ve výuce, pro niž spolu s Janem Havránkem a Karlem Paclíkem připravil 
učebnici Úvodu do studia dějepisu (1965, 1966), přinášející ve srovnání s běžně 
používanými olomouckými Základy studia dějepisu modernější přístup k řadě 
otázek.
 Slibný nástup ambiciózního, vědecky i organizačně mimořádně schopného 
a  navíc neobyčejně pracovitého mladého historika však náhle přerušil krutý 
zlom politického vývoje po roce 1968. Po intervenčním zásahu vojsk Varšav-
ské smlouvy v srpnu toho roku se Milan Myška aktivně zapojil do nejrůznějších 
protestních akcí včetně vydávání ilegálních tiskovin. Normalizační režim na to 
reagoval tím, že ho zbavil nejen funkcí, ale i učitelského místa na fakultě, kte-
rou pomáhal vybudovat, a pokusil se mu znemožnit jakoukoliv vědeckou práci. 
V letech 1972–1982 byl Milan Myška bez trvalého zaměstnání a teprve roku 1983 
byl na zásah zahraniční vědecké obce přijat jako samostatný vědecký pracovník 
do Slezského muzea v Opavě. Vynucená přestávka ale nebyla pro Milana Myšku 

 [3] Milan MYŠKA, Od „moravského husity“ k historickému demografovi. Historická demografie 
39, 2015, č, 2, s. 317–321. Milan MYŠKA – Lumír DOKOUPIL, Diplomové práce z problematiky 
historické demografie a sociálních struktur na katedře dějepisu Pedagogické fakulty v Ostravě v le-
tech 1964–1969. Historická demografie 3, 1969, s. 100–105.
 [4] Např. Milan MYŠKA, Počátky vytváření dělnické třídy v železárnách na Ostravsku. Ostrava 
1962.
 [5] Např. Milan MYŠKA, Migranti z Haliče a jejich podíl na vytváření dělnické třídy v uhelném 
průmyslu Moravské Ostravy v 2. polovině 19. století. In Ostrava, Sborník příspěvků k dějinám 
a výstavbě města 4, 1967, s. 147–181.
 [6] Karel JIříK – Milan MYŠKA, Dějiny města Ostravy. Ostrava 1993.



295HD 40/2016

žádným obdobím odpočinku. I během ní pokračoval v intenzívní vědecké práci, 
jejíž výsledky ovšem mohl publikovat jen zčásti, a to pouze v zahraničí nebo pod 
cizími jmény. Dodejme, že velkou pomoc mu přitom poskytli zejména polští 
historici, s nimiž udržoval těsné styky od samého počátku své vědecké dráhy.
 Pád komunistického režimu mu nejen otevřel cestu zpět na „jeho“ katedru, ale 
i do vedení Ostravské univerzity, jejíž součástí se „jeho“ fakulta s novým titulem 
fakulta filozofická stala. Ještě roku 1990 byla rovněž jeho dosavadní vědecká prá-
ce po právu oceněna udělením profesury, o rok později mu univerzita v Hradci 
Králové udělila čestný doktorát. Katedra díky jeho iniciativě začala řešit nové zá-
važné úkoly, jako byla příprava monumentálního Biografického slovníku Slezska 
a Severní Moravy nebo Historické encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska, 
od roku 1998 začala vydávat i vlastní časopis Historie-Historica. Roku 2007 se 
pak Myškovi podařilo zřídit na OU Centrum hospodářských a sociálních dějin, 
které se záhy stalo našim nejprestižnějším pracovištěm daného oboru. Z jeho 
produkce připomeňme alespoň Prameny hospodářských a sociálních dějin 1–2, [7] 
přinášející cenná poučení i pro historické demografy. Milan Myška vedl Centrum 
do roku 2012 jako vědecký ředitel a poté na něm působil jako samostatný vědec-
ký pracovník. Neobyčejné vypětí, které Myškova práce na katedře, v Centru, na 
fakultě i na univerzitě s sebou přinášela, spolu s trpkou zkušeností minulých let, 
si ovšem vyžádala svou daň. Milan Myška byl zasažen několika infarkty, vždy ale 
dokázal nemoc překonat a vrátit se k práci, která byla smyslem jeho života. Letos 
se mu to ale již nepodařilo. Obec našich historiků opustil jeden z jejích předních 
představitelů, jemuž česká historická demografie vděčí za mnoho. [8]

Eduard Maur

 [7] Milan MYŠKA – Aleš ZÁřICKÝ a kol., Prameny k hospodářským a sociálním dějinám no-
vověku 1–2, Ostrava, Ostravská univerzita 2008, 2010. 
 [8] Podrobnější přehled jeho života a díla včetně vzpomínek jeho přátel přináší sborník jeho 
starších článků, vydaný Ostravskou univerzitou k Myškovým osmdesátinám. Viz A. Zářický aj. 
(eds.), Milan MYŠKA, Z díla hospodářského historika. Ostrava, Ostravská univerzita 2010.



296 MARTIN OUřEDNíČEK – LUCIE POSPíŠILOVÁ – JANA JíCHOVÁ

Historická demografie
2016/40 [1+2]

Pauperizace raně novověké nižší šlechty v Čechách a její (zkreslený) úbytek 
v pramenech hromadné povahy
 VLADIMíR JAKUB MRVíK   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1

Vývoj sobášnosti vo farnosti Detva v rokoch 1781–1920
 JÁN GOLIAN   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   49

Rómovia na Slovensku podľa súpisu z roku 1893
 BRANISLAV ŠPROCHA − PAVOL TIŠLIAR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93 

Recenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113 
Kronika  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 127

■ ■ ■

Demografie cikánského obyvatelstva v českých zemích v 17. a 18. století 
(na základě rozboru církevních matrik)
 JIří HANZAL  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135

Unmarried mothers in pre-industrial Bohemian rural society –  
example of the Šťáhlavy domain 1741–1830
 ALICE VELKOVÁ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 179

Nemanželské děti v Poličce ve druhé polovině 19. století
 ELIŠKA CHADIMOVÁ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199

Vývoj pôrodnosti vo farnosti Detva v rokoch 1781–1920
 JÁN GOLIAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Historická populační data 1921–2011 v prostředí geografických 
informačních systémů
 MARTIN OUřEDNíČEK – LUCIE POSPíŠILOVÁ – JANA JíCHOVÁ  .  .  .  .  . 257

Recenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Kronika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293


